A hebdomadam jejuniando facile transigunt, quidam vero etiam bidui jejuniis molestissime ferunt: sed in his exhibendis non dispar meritum uterque sortitur, et robustus videlicet, qui fortia peragit; et debilis, qui ea, quæ prævalet, minima non relinquit.

Quapropter difficile est definitivam communemque regulam super jejniis constituere, ne cogere videamur vel fortiores a sua perfectione languescere, vel debiles viribus suis majora tentare: *Unusquisque enim proprium donum habet ex Deo, alius sic, alius autem sic.* Nam et apud antiquos Patres nostros, plerisque legimus existisse, qui etiam simul in communi congregatione viventes, non communem vivendi regulam tenerint. Vires ergo suas unusquisque considerans, non semetipsum inaniter fallat: non se simulata debilitate decipiat: sed prout videbit se posse, sub sobrietatis legibus, et abstinentiæ se rigore constringat.

CAPUT XIV.

De iis qui arctiori vivendi genere se obstrinxerunt.

Porro et inter nos quoque nonnulli fratres sunt, qui longe alia, quam hic scriptum est, via conversationis incedunt, et arctiori se non minimum vivendi lege constringunt. Alii siquidem nullo unquam tempore vinum bibunt, vel acetum quomodolibet hauriunt: alii vero ovis, lacte simul et caseo, suavia quoque pinguedine non vescuntur; plerique mattarum velut mollia strata despiciunt, et papyrius ad quiescendum contenti sunt storeis, ita ut palearum quoque stramenta subijci prorsus abhorreant: alii asperrima quæque cilicia tanquam mollia, ac delicata indumenta contemnunt, et loriceis ad carnem ferreis induuntur. Non deest, qui totius anni tempore per singulos non modo communes, sed etiam festivos, atque Dominicos dies, dimidio sit pane contentus. Hic idem frater per integrum et dimidium circiter annum quinque diebus hebdomadæ cibum non tetigit, solus autem Dominica, et quinta feria comedere contentus fuit. Nunc etiam Dominicis diebus, et quinta feria post horam videlicet nonam sic uno pulmento reficitur, ut secundum prorsus ignoret.

Est etiam qui continentiae et sobrietatis amore non modo panem, sed et capis et porris, cunctis videlicet herbarum acuminibus se decreverit abstinere. Et qui utroque quadragesimali tempore singulis quibusque diebus, allis geminato pugillo cicoris vivat, quinta vero feria semper, tertia autem raro panem solummodo comedat. Hic etiam lumbos suos ferrea 341 semper catena circumdat, ne quando modum sobriæ refectionis excedat.

Confessus est mihi quidam ex senioribus nostris, quia cum solus in cella comederet, non sibi juxta prurium sanis alimenta citius indulgeret, sed remorando, ac protrahendo, raro videlicet, atque minutius micæ potius quam frustra panis in os mitteret, et sic se inter ipsa corporis alimenta durius per inopiam cruciaret: ut ipse etiam cibum

non tam resolveret quam pueret, et refectio potius
 ¶ cretur esse decanta defectio, dum non delectando
 reficeret, sed affligendo potius castigaret. Corripui adolescentem nostrum indolis adhuc ephē-
 bae, acriori insuper verbere castigavi, quia can-
 tabricii janis quadra vivebat in die, et ita vix
 demum, ut ad medium usque relaxaretur, obtinui;
 qui nimirum tunc ferrea loricatorum interula a Do-
 minico die usque in quintam feriam nullum penitus
 cibum sumperat, tribus vero vel quibus hebdo-
 madae die'us solo pane vivebat. Habemus inter
 nos fratrem adhuc et ætate juveniculum, et con-
 versione novitimum, qui totum implere Psalterium
 extensis in altum brachiis consuevit; per quinqua-
 genos videlicet psalmos brachia fatigata deponens,
 sed antequam vel unum productiorem psalmum
 decurrere valeat, iterum subrigens. Habemus et
 alium incurvum jam senem, qui duo Psalteria sub
 una brachiorum extensione decantat: unum vide-
 licet cum canticis et litanis, multisque orationibus;
 alterum vero pro defunctis cum novem lectio-
 nibus.

Dicam, sed quis sciat, utrum fides assertioni fidelissimæ præbeat? Sed parvipendendum est, si humana temeritas arguat, quem summa Veritas falsitatis excusat. Idem senex, Dominicus nomine, nonnunquam uno die continuato cum nocte, novem Psalteria meditando decurrit, et interim penic sumper utraque manu scopis armata nuicum corpus afficit. Notandum autem, quia dum peragere satagit, nocte, vel die sibi dormire non vacat, sed aliquando genua flectens, dum caput terræ deponit, sic nudo repente sonitus obrepit, quo videlicet solo contentus est. Hic nihil aliquando fraterna familiaritate conquestus est, quia cum novem sic Psalteria sæpe molulando perficeret, ad decimum nunquam potuerit pervenire. Novi fratrem, qui se fatetur toties psallendo genua flectere, quot in se verus totum Psalterium contineret; cum videlicet Psalterium quatuor fere millia versuum habere dicitur, sicut asserunt qui supputandis operam dederunt.

Sed et hæc prolixius idcirco non prosequor, quia et eos, de quibus loquer, offendere timeo: et illis cohabitare, quibus non coeporor, aliorumque narrare fervorem frigidus erubescor. Dignum autem credo robustis ac perfectioribus viris ista relinquere: sed et hæc ipsa mitiora quæ superius scripta sunt, aliquantisper suli modesto discretionis libramine temperare; ut dum valentiores quique per alium virtutum pelagum citato fervent remigio currere, imbecilles etiam littoris vicina secantes, non compellantur hærenti lembo in arenosis syrtibus remanere.

342 CAPUT XV.

De eremitarum jejuniis.

Veruntamen ne quod scribimus, prorsus a regulæ solum lege mutare videatur, credimus unumquemque fratrem in cellula commorante, nisi omnino

A agrotus sit, ita ut decumbat quidem in lectulo, toto anni tempore, sive ætate videlicet, sive hieme, tribus per hebdomadam diebus jejunare in pane et aqua cum Dei adjutorio facillime posse: et quoniam Sabbato jejunare etiam canonice traditionis authenticum est, non grave videatur fratri etiam Sabbato refectionem ad nonam horam usque differre; ut senel quidem ipso die reficiatur, sed tamen vinum atque pulmentum percipere ex hujus nostræ institutionis indulgentia non vetetur. Et hoc quidem ætate. Nam ab Idibus Septembris usque ad Paschale gaudium, quatuor per hebdomadam diebus novitit jejuniandum: sed etsi aliquando tanta debilitas acciderit, libero etiam tempore die Sabbati aut legitimis infusus, aut herbarum radicibus, sive etiam pomis solitum licebit aliquantisper temperare jejuniium. Ita tamen ut si unum quodlibet horum sumat, aliud, nisi vere necessitatis causa dictaverit, non adjiciat. Postremo tamen propter pusillanimes, si hic necessitas omnino poposcerit, quæ fieri permessa est in ætate, eadem Sabbatorum discretio servetur in hieme.

De festivitatibus quoque, quæ hiemali tempore celebrantur, in quibus nos asseruimus semel in die solere comedere, liceat geminare cibum, sicut mos est cœnobarum. Porro in duabus quadragesimis, videlicet, quæ Dominicis Nativitatem, Resurrectionemque præcedunt, tertia quidem feria, et quinta pulmentum sumat; Dominicis autem diebus et præcipuis festivitatibus, addita insuper quinta feria, etiam vinum bibat. Pulmento autem uno quadragesimali tempore contenti sint fratres, quando semel reficiunt; quando vero refectionem geminant, alterum prædentes, alterum cœnantes accipiant. Reliquo autem anni tempore duo semper habeant. Dominicis quoque diebus, et majoribus festivitatibus, si facultas affuerit, etiam tertium non negamus.

CAPUT XVI.

Discretio prælati in moderandis subditis.

Discretionem tamen debiliem in prioris arbitrio ponimus, nimirum ut ipse possibilitatem uniuscujusque consideret: et prout cuique viderit expedire, pie illis alimenta dispenset. Nam et nos approbamus, quod suis sæpe discipulis B. Romualdus dixisse perhibetur: Dummodo, inquit, frater quilibet cellam non deserat, etiam carnes permitatur ex discretionem comedere, si tamen inevitabilis videatur necessitas imminere. Addebat insuper: Tale enim prope modum est de eremo ad monasterium reverti, quale de monasteriali ordine ad sæculum asportari. Unde necesse est, ut **343** quicumque eremiticæ præst fraternalitatis, robur ejusque diligenter examinet, et juxta virium facultatem necessaria subministret. Et quidem si omnes sub unius regulæ mensura vivere prævalent, optimum est; alioquin si, aut fortasse plures indigent, quod ii, qui incolas sunt necesse non habent, clam videlicet, et occulte sic infirmis pia exhibeatur humanitas, ut valentes sine invidiæ stimulo in sui rigoris permaneant disciplina.